## VI

### DE HABITU ET TONSURA CLERICALI

(Quinta Congregatio: 13 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Expedit profecto ut clerici, qui in Ecclesia ex divina institutione sunt a laicis distincti, ab iisdem etiam in habitu externo distinguantur. Hinc antiquitus tanquam vestis propria clericorum servata est toga romana, dum laici adoptarunt breviorum et apertum habitum invasorum Imperii Romani, eaque deinde formam induit vestis talaris, nigri coloris, ad talos usque pertinentis. Patres tamen Concilii Tridentini, verba Innocentii III referentes: « cum monachum non faciat habitus » (c. 13, X, III, 31), voluerunt quidem ut distinctio clericos inter et laicos praecipue ex eorum virtutibus appareret, sed etiam praescripserunt ut habitu quoque clerici, a laicis distinguerentur: « oportet clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant » (Sess. XIV, c. 6 de ref.); Episcopis autem fecerunt facultatem huius habitus formam, pro diversis rerum et locorum adiunctis, accurate determinandi. Postea vero lege universali Sixtus V vestem talarem et tonsuram seu coronam clericalem omnibus clericis imposuit (Const. Apost. *Cum sacrosanctam*, 9 ian. 1589, §§ 1, 2). Sed consuetudo contraria demum in non paucis regionibus invaluit, qua scilicet in Anglia, Hibernia, Statibus Foederatis Americae Septemprionalis aliisque locis habitus clericalis admissus est magis ad laicorum vestes accedens, ab iisdem tamen distinctus et obscurioris coloris, qui passim hodie « clergyman » nuncupatur, eoque postremis hisce temporibus saepius utuntur — praesertim in itineribus peragendis — etiam clerici in quorum regione propius habitus ecclesiasticus adhuc est vestis talaris.

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

Nunc vero, iuxta haud paucorum Episcoporum vota et plurimorum huius Pontificiae Commissionis Praeparatoriae de disciplina cleri et populi christiani Membrorum sententiam, iustae gravesque rationes suadent ut omnibus ubique clericis — extra sacras functiones et sollemnitates — licitus sit habitus « clergyman », utpote qui sit magis aptatus necessitatibus hodiernae vitae civilis. Decori vestis talaris profecto repugnat, si ea induantur clerici dum birotis cuiusvis generis vehuntur, quarum tamen usus clericis ad apostolatus opera exercenda saepius est necessarius. Praeterea, si vestem « clergyman » deferant, clerici haud raro facilius conventibus operariorum et virorum excultorum interesse possunt ad munia sui officii explenda. Denique, decet omnino ut etiam clerici in ordinariis vitae civilis adiunctis habitu demisso et minoris pretii utantur, sicut laici facere consueverunt.

Manifestum est autem quod tonsura clericalis non congruit cum habitu ecclesiastico, qui « clergyman » denominatur. Ceterum pluribus in locis tonsura clericalis iam penitus in desuetudinem abiit.

Omnibus itaque attente perpensis, haec quae sequuntur statuenda videntur:

- I. Distinctio habitum clericalem inter et laicalem retineatur.
  - II. Clerici omnes veste talari, seu ad talos usque pertingenti, utantur in omnibus sacri ministerii functionibus in ecclesia, immo, nisi recepti populorum mores aliud ferant, etiam in iisdem functionibus extra ecclesiam.
  - III. Clerici veste talari utantur, quantum fieri potest, etiam in coere-  
moniis civilibus quas vocant, quando Ecclesiam publice repraesentant.
  - IV. In ordinariis autem vitae civilis adiunctis, omnibus ubique clericis, licitus sit habitus v. d. « clergyman », formae quidem modestioris, nigri vel cinerei coloris (quantum id ferant climatis conditiones), collari ecclesiastico semper ornatus.
- Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere ut transitus a forma habitus consueta cum prudenti moderatione fiat.
- V. Clerici simplicem capillorum cultum adhibeant, sed non amplius urgetur obligatio gestandi tonsuram clericalem.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 16-21 ianuarii 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI  
 PRAESIDIS COMMISSIONIS  
 DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Salebrosum argumentum. Criticae factae sunt quod argumentum submissum fuit considerationi Em.morum et Exc.morum Patrum et Concilii. Non ego fui qui introduxi, sed consentio perfecte ut ponatur. Ne dicatur Concilium et nos, Patres Commissionis Concilii Generalis, tantummodo examini subiicere quaestiones simplices, quae non sunt salebrosae, quae non requirunt responsabilitatem. Nam Concilia requirunt patientiam, sed etiam animum: « ignem veni mittere in terram et quid volo, nisi ut accendatur? ». Igitur ob praestigium Commissionis Centralis bene factum fuit ponere hoc.

Si quis solvit pretium, sum ego. Nam reapse quid dicam in hac materia valde difficile est. Animadverto hanc quaestionem iam tractatam fuisse a mea Congregatione sub antiquo Pontifice. Bonum est ut Patres sciant antecedentia, nam haec sunt etiam media, quibus ipsi decidere possunt. Fuit tractata ultimo tempore Pontificatus Pii XII. Multi recursus ex omnibus partibus Nationum Latinarum perveniebant ad S. Congregationem Concilii ita ut aboleretur habitus talaris. Notandum est: in vita privata clericorum, in hoc sumus concordēs. Non solum, sed multi recursus missi sunt ad Secretariam Status et ad ipsum Beatissimum Patrem, qui accipiebat hos recursus et trans mittebat ad S. Congregationem Concilii. Sine alio S. Congregatio Concilii deponebat hos recursus in archivo, ita ut omnino positio enormis facta sit. Post aliquod tempus, ipse Beatissimus Pater transmisit S. Congregationi Concilii rem pro competentia. Res mutabatur. Ego non poteram simpliciter hos recursus ponere in archivo, nam agebatur de competentia, sed adhuc posui in archivo. Deinde veniunt litterae Secretariae Status, in quibus mihi dicitur Beatissimum Patrem velle ut S. Congregatio Concilii sederet urgenter. Evidenter debebam procedere ad hoc studium. Sed antea volui loqui cum Beatissimo Patre, nam aliquando nos male intelligimus litteras et bonum est colloqui cum Beatissimo Patre.

Beatissimus Pater mihi respondit se non recordari huius dispositionis et ego respondi me caeco omnino modo credere illis quae in litteris Secretariae Status disponuntur. Ipse risit, sed dixit: « Hoc studium pertinet ad Vestram Eminentiam ». Utique pertinet, sed initium studii est tam grave, nam habet tales repercussiones in Ecclesia ut ego non faciam sine approbatione Vestrae Sanctitatis, non dicam tamen de approbatione Vestrae Sanctitatis. Nam Beatissimus Pater, in hisce casibus, quando est

clerus, debet cooperiri. Et hic ego dixi: duo habentur media ad studium: audire consultores et deinde audire in loco. Dixi: Audire consultores est perfecte inutile, nam hic non agitur de quaestione iuridica, agitur de quaestione de facto; quaenam admiratio potest haberi in populo, si videt presbyteros mutare habitum, et quaenam influenza potest haberi in vita sacerdotum ob carentiam habitus talaris. Et ego dico: tantummodo Episcopi possunt respondere ad hoc punctum, sed tamen, dixi, prudenter etiam hoc modo agendum est, ne sciat mundus nos inquirere. Et hinc scriptum est ad omnes repraesentantes Sanctae Sedis, sive Nuntios sive Delegatos Apostolicos ut, prudenter et opportune (sunt duo adverbia, quae semper ponuntur a Congregationibus Romanis: deinde non dicunt quaenam est prudentia et opportunitas), velint audire populum.

Meus praedecessor, Card. Bruno, ipse audivit consultores, sed ipse erat contrarius abolitioni habitus talaris. Sed nescio, certe non fecit expresse, elegit consultores qui habebant crura brevia et irregularia, isti omnes fuerunt contrarii abolitioni habitus talaris.

Igitur ego petii hoc ab ipsis: responsio fuit ista: maioritas, longe maioritas Episcoporum Nationum Latinarum erat contraria abolitioni habitus talaris, exceptis duobus Episcopatibus, Lusitaniae et Mexici, qui non responderunt neque affirmative neque negative, sed dixerunt de facto hoc introductum fuisse quia gubernium anticlericale id imposuerat. Unde quaerenti mihi Pontifici quaenam esset conclusio huius studii, ego respondi: Dilata et res remittitur diabolo. Ego nollem meos collegas considerare tamquam instrumenta diaboli, sed omnes debent scire punitio- nem superbiae luciferi non tam fuisse detentionem in inferno, quam obligare ipsum diabolum ad laborandum, contra suam voluntatem, ad gloriam Dei et in bonum Ecclesiae. Si diabolus non tentavisset Lutherum, non habuissemus Concilium Tridentinum. Ecclesia numquam fecit reformationem, fecit solum contra-reformationes. Speramus hac vice fieri reformationes. Tamen, terminato hoc modo studio, continuaverunt recursus: recursus graves, anonimi in maiore parte, sed veniebant. Argumentum praecipuum fuit hoc: racismus in contrarium: ratio est ista: apud populos anglo-saxones, germanicos et belgas, populus non indiget videre cum veste talari presbyterum, quem respectat. Immo debemus dicere quod magis respectantur presbyteri ibi quam in nostris regionibus latinis; non solum, sed presbyteri non indigent veste talari ad hoc ut sint boni. Ita dicebant isti presbyteri: hic est complexus inferioritatis nationum latinarum coram aliis nationibus. Et hoc adeo verum est, ut superioritas cleri et populi ibidem est talis quod nostri boni populi latini, ad

quos ego pertineo, semper petunt auxilia etiam pecuniaria ab istis non habentibus habitum talarem. Hoc dicebant isti presbyteri.

Peius est quando quis veste talari vadit inter populos in quibus non habetur vestis talaris. Ego quando eram Karlsbad ad faciendam curam, fuerunt duo Cardinales qui venerunt: Cardinalis Cerretti et Cardinalis Van Rossum: magni Cardinales; Cerretti fuit primus Nuntius Apostolicus postquam resumptae sunt relationes cum Gallia et Card. Van Rossum est heros cleri indigenae; tamen Van Rossum erat valde severus etiam cum seipso. Card. Cerretti venit vestitus «clergyman», nam erat vespere, et dixit mihi hoc: videas, effectus curae in locis termalibus, quales sunt Karlsbad, Vichy et Montecatini, sunt tales qui respiciunt vitam plane privatam clericorum. Advenit hoc: Cardinalis Van Rossum venit vestitus cum veste talari. Quid factum est? Omnes respectabant Cardinalem Cerretti, nemo respectabat initio Card. Van Rossum, quia Karlsbad ibant multi Iudaei ex Europa Centrali. Iudaei in Europa Centrali tunc vestiebant sicut presbyteri Romani, scilicet habebant «Kaftan», qui est tamquam cappa, et persaepe galerum romanum. Igitur publicum considerabat Card. Van Rossum tamquam Iudaeum et hic, ad melius conservandam fidem catholicam (ego dixi, amisit eam et hinc factum est de hac re.

Nunc textus: quid respondendum? Textus est audax sed tamen cautus. Nam ante omnia statuit habitum talarem esse abolitum tantummodo pro vita privata sacerdotum et deinde remittit applicationem, quoad tempus et quoad modum, Episcopis, ne habeatur admiratio in populo. Igitur quattuor essent responsiones dandae: unusquisque potest etiam invenire quintam vel sextam, sed mihi videntur tantummodo quattuor haberi. Prima: Placet textus sicut est; secunda: placet iuxta modum, scil. proponens modificationem textui ipso; tertia et quarta respiciunt illos qui sunt contra abolitionem habitus talaris. Nunc expedit ut clarissime dicatur, rotunde dicatur: non placet? Est quaestio gravis. Iam est motus inter presbyteros, qui volunt dialogum inter clerum inferiorem et auctoritatem hierarchicam, nunc sunt pauci, sed est flabellum diaboli qui incitat, et inimici Ecclesiae. Igitur pro his, qui sunt contrarii, sicut fuerunt contrarii quando auditi sunt a S. Congregatione Concilii, ego consilium darem: dare responsionem negativam, sed formula quadam moderata scilicet dicente: quaestio de habitu et tonsura in vita privata clericorum remittitur Episcopatibus singularum regionum, utpote qui plene cognoscunt locorum et personarum adiuncta. Quarta responsio rotunda: non placet. Unusquisque abundet in sensu suo.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

## 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: Unum verbum tantum dicam: omittendum est prooemium de toga et origine vestis talaris; toga enim pannus erat sine manicis, qui nec formam tunicae habebat nec erat nigri coloris, nullam habuit rationem cum veste talari clericorum.<sup>1</sup>

Card. FERRETTO: Ego referam quae Em.mus Decanus iam dixit de toga et de tunica; etiam possum addere aliquid quando dicitur de breviori et aperto habitu laicorum. Romani illum cognoverunt antequam imperium subiceretur sic dictis invasoribus. Forsan obicit vos id quod Lamphridius de Alexandro Severo imperatore Romano ait: « Bracas albas habuit non coccineas ut prius solebant ». In veteri christiana iconographia, scilicet in picturis, sculpturis et operibus musivis, magi, tres pueri in fornace, Orphaeus, iam a saeculo IV, III, immo et II, bracis induuntur. Tutius igitur esset huiusmodi notulas historicas omittere.

Quod ad schema Decreti spectat: minime mihi videtur adesse necessitas per legem generalem habitum ecclesiasticum immutandi, cum in quibusdam Nationibus Europae et Americae Latinae, ne dicam tantum Clerus sed nec populus adhuc est paratus ad huiusmodi mutationem acceptandam, potissimum cum agatur de habitu Religiosorum. Forsan sensim sine sensu, pro temporum adiunctis, inducetur ista immutatio, quae igitur Episcopis et praesertim Episcoporum conventibus erit relinquenda. Toto corde exopto ne Concilium Vaticanum II valedicere velit clericali tonsurae.<sup>2</sup>

Card. VALERI: Firma universali clericorum obligatione deferendi convenientem vestem talarem in sacri ministerii functionibus, praesertim in Missa celebranda, disciplina de habitu clericali regitur canone 136: « Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant... ». De facto in regionibus de integro catholicis viget ubique usus deferendi habitum talarem, exceptis iis locis ubi peculiaria adiuncta contrarium suadent. In regionibus mixtae religionis viget fere ubique usus deferendi habitum sic dictum « clergyman ». Sunt tamen aliquae exceptiones: in Hibernia ex. gr. et in Helvetia, praesertim pro monachis: cappucinis et quidem cum barba, benedictinis et aliis. Quid itaque dicendum de veste talari? Respectu populi, est signum segregationis clerici et con-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

secrationis ministerio divino, quod non adeo conspicue apparet in sic dicto « clergyman ». Est simul quoddam memoriale proprii status et custodia, qua nimia commixtio cum saecularibus arcetur; sed contra notatur, quod in praesentibus circumstantiis societatis hodiernae non desunt incommoda pro veste talari, quae aliquando fieri possunt gravia. Mea humili sententia posset concedi generatim licentia deferendi « clergyman » in itineribus sive in mari, sive in aëre, sive in via ferrata, approbantibus semper Episcopis vel Superioribus. Ad introducendam vero generalem novam disciplinam, decisio relinqui deberet conventui plenario Episcoporum illarum dioecesium, ubi usque hodie vestis talaris defertur. Hoc ad praecavendas discrepantias inter unam et alteram dioecesim cum admiratione fidelium. Nunc tantum addere velim dispositiones securitatis circa vestem talarem, quaecumque sint, per se non derogare obligationi religiosorum proprium suae religionis habitum deferendum intra tum extra domum, nisi graves causae excusent, iudicio Superioris maioris, aut urgente necessitate etiam localis. Est hic habitus non simpliciter clericalis sed religionis suae; hoc confirmatur duplici facto: primo, quia in istis Congregationibus non solum clerici sed etiam conversi vestem communem talarem deferre debent, non, evidenter, quia sunt clerici, sed quia talis vestis est proprius habitus eorum religionis; secundo, quia haec obligatio extenditur etiam Societatibus sine votis, ut patet ex can. 679, quae stare debent praescriptis can. 595-616, nisi constitutiones aliud ferant. Fateor tamen quod si generatim conventus Episcoporum in aliqua regione decretum daret de deferendo habitu « clergyman », practice religiosi cogentur sese conformare usui cleri saecularis, uti de facto fit generatim in locis ubi clerici saeculares « clergyman » deferunt.

Pro tonsura mihi non videtur adesse specialis difficultas, primo quia in multis regionibus iam de consuetudine defertur et secundo quia, si datur licentia utendi « clergyman » in itineribus etc., evidenter non potest imponi iste usus tonsurae.<sup>1</sup>

Card. PLA Y DENIEL: Liceat mihi ferventer et humiliter meam opinionem pandere contrariam IV-ae et V-ae propositionibus propositis a Commissione de disciplina cleri et populi christiani, ita ut in posterum omnibus ubique clericis licitus sit habitus vulgo dictus « clergyman » et ut non amplius urgeatur obligatio gestandi habitum talarem et clericalem tonsuram. Animadverto in primis me non infensum esse novis consuetudinibus illarum Nationum vel regionum, ubi iam a multis saeculis adhi-

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

betur a clericis habitus « clergyman ». Fere in omnibus his Nationibus vel regionibus, ubi habitus « clergyman » adhibetur, non adest unitas socialis catholica, sed aliae dantur confessiones religiosas ac proinde condiciones et circumstantiae sociales diversae sunt omnino a Nationibus vel regionibus ubi, sicuti v. gr. in Italia, in Hispania, unitas socialis catholica datur. In his Nationibus omnino, meo humillimo iudicio, oportet disciplinam canonicam nunc vigentem ita in posterum servari, ut sine dispensatione S. Sedis non possit ipsa mutari.

§ 1 can. 136 Codicis Iuris Canonici in eius revisione non est nullatenus mutanda: « Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta deferant, tonsuram seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent, et capillorum simplicem cultum adhibeant ». Certe scio monachum non facere habitum. Sed non minus certum habeo habitum multum in ipsam personam illum induentem influere et reverentiam vel, e contra, despectum in aliis gignere. Nonne vestes impudicae in mulieribus impudicitiam in ipsis fovent et in aliis concupiscentiam gignunt? Sancti Episcopi in iis regionibus ubi habitus clericalis est habitus talaris semper magni ipsum fecerunt et « Angelum custodem » sacerdotis, praesertim in castitate servanda, ipsum vocarunt. Si in Hispania habitus talaris a clericis non servaretur, certum habeo multum in populo reverentia pro sacerdote minueretur et etiam pericula, praesertim pro sacerdotibus iuvenibus, castitatis non parum auferentur. Quapropter, in nostro ipso tempore, cum SS. Papa, feliciter regnans, Ioannes XXIII, in recentissima Synodo romana, per constitutionem 33, in Urbe vestem talarem praescripsit, tum in Hispania Commissio Nationalis Episcoporum tantum fere abhinc tres (vel quinque) annos habita idem iussit, quare praetenditur novum aliquarum tantum Nationum habitum « clergyman » ergo extendere ad Nationes ubi optime et fructuose habitus talaris pro clericis servatur? Argumenta vero quae ab aliquibus afferuntur, ut iam extra sacras functiones habitus talaris removeatur, nullius roboris mihi videntur. Primum quod adducitur est: hodie ob quaedam apostolatus recensenda in aliquibus locis valde conveniens immo aliquando necessarium sacerdotes vehi birotis cuiusque generis et hoc repugnare decori vestis talaris.

Si aliquid hoc argumentum probaret, probaret tantum ibique esse indulgendum habitum « Clergyman » clericis, cum birotis alicuius generis vehuntur ad apostolatus opera exercenda. Sed neque video in hoc casu decorem habitus talaris non servari posse. In ipsa urbe religiosae sunt quae veste religiosa foeminea non indecore ad ministeria quaedam exercenda his birotis vehuntur.

In Hispania, in mea quoque dioecesi, parochi sunt qui plures paroc-  
 cias regunt et, ob distantiam quae inter illas intercedit, machina motocy-  
 clica utuntur et tamen habitum talarem gestant, quamvis pileum non  
 possint adhibere. Aliquod argumentum non comprehenditur: haud raro  
 facilius sacerdotes conventibus operariorum et virorum excultorum inte-  
 resse posse ad munia sui officii explenda. Hoc argumentum certe valet  
 pro regionibus ubi iam licite et recte utuntur sacerdotes habitu « clergy-  
 man », sed in Hispania, in Italia et multis regionibus ubi sacerdotes  
 habitum gestant talarem, cum habitu talari sacerdotes sine ulla difficul-  
 tate et cum debito decore munus officii explent in operariorum conventi-  
 bus, in scientificis academiis et aliis huiusmodi et propterea nulla est  
 ratio cur habitus talaris in posterum non servetur.

Etiam tonsura, quam clericis praescribit can. 136 « nisi recepti mores  
 aliter ferant », servanda omnino videtur, ubi hucusque est laudabilis. Ton-  
 sura enim, iuxta S. Liturgiam, est pars ordinationum: tonduntur capilli  
 ut postea corona in capite clerici efformetur. Si tonsura postea a clerico  
 non debet gestari ad quid liturgicus actus tonsurandi? Concilium Vatica-  
 num II ne corrigat can. 136 et sicuti, ubi recepti populorum mores ferunt,  
 clericos tonsuram non gestare convenit (idem iam dictum erat de habitu  
 talari), sed etiam videtur nullatenus conveniens esse ut canon corrigatur  
 et praeceptum tonsuram gestandi abrogetur, ubi cum multo fructu sacer-  
 dotum et fidelium reverentia servatur. Sicuti habitus talaris magis a  
 laicis clericos distinguit et a periculis contra castitatem magis defendit,  
 ita tonsura seu corona, quae quidem, si habitualiter gestatur, non tam  
 facile et rapide tolli potest quam quilibet habitus clericalis.

Corona clericorum valde erga ipsos reverentiam saecularium fovet.  
 In mea dioecesi, praeter ordinationem ad presbyteratum, magis collatio  
 tonsurae quam ordines minores et ordinationem ad Subdiaconatum et  
 Diaconatum excitat fidelium ac praesertim familiarium praesentiam et  
 non certe sine ullo fundamento, nam sicuti ordinatio ad presbyteratum  
 efficit sacerdotes, prima tonsura clericos facit, separans illos a laicis seu a  
 mundanis delectationibus; tonsuratus continuo profitetur Dominum esse  
 suam haereditatem et privilegia clericalia sortitur. Sacra liturgia in tonsura  
 conferenda Iesum Christum orat pro tonsurandis: « Sicut similitudinem  
 coronae tuae eos gestare facimus in capitibus sic tua virtute haereditatem  
 subsequi mereantur aeternam in cordibus ».

Non separemus vitam clericorum a S. Liturgia. Sacerdos debet esse  
 alter Christus. Nihil magis fidelibus praesentat sacerdotem ut alterum  
 Christum quam corona in suo capite etiam in vita civili sed quanto ma-  
 gis in altari dum sacrum offert sacrificium. Propter expositas rationes,  
 sentio retinendam esse redactionem canonis 136: « Omnes clerici decen-

tem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant, tonsuram seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent, et capillorum simplicem cultum adhibeant », sed cum hoc additione: quod in regionibus ubi hucusque servatur, habitus talaris et tonsura clericalis non possint abrogari sine S. Sedis consensu.<sup>1</sup>

Card. GRACIAS: 1. Cum in Concilio Vaticano erunt tam multa problemata consideranda, discutienda et solvenda (iam vidimus quantum tempus occupaverunt quaestiones sicuti de « observatoribus » invitandis vel non, formula professionis fidei, fontes Revelationis, penuria sacerdotum, privilegium exemptionis quo fruuntur religiosi), ut mihi videtur, haec quaestio de habitu clericali est tam minoris momenti quod melius relinquatur synodis dioecesanis vel conciliis provincialibus vel conciliis nationalibus. Prae oculis habendum est quod consuetudines variant secundum populum et nationes. In quibusdam partibus orbis catholici « vestis talaris » est signum distinctivum status clericalis, non solum in sacris functionibus sed in omnibus circumstantiis. Ergo si Concilium faciat licitum ubique habitum « clergyman » et solum commendatur quod transitus a forma habitus consueta cum prudenti moderatione fiat, tunc erit, e. g. in Indiis Orientalibus, magna divergentia inter episcopos secundum regiones et consuetudines regionum.

2. Sententia mea, melius esset quod Concilium ipsum non tangat hanc quaestionem omnino, sed, ut iam dixi, relinquatur tota quaestio pro consideratione synodis vel conciliis provincialibus. Interim relinquatur status quo.

3. Si nihilominus Concilium vult sumere decisionem uti propositam in Relatione, tunc episcopis debet dari, de iure, potestas retinendi praxim vestis talaris cum illi existimant illud prudentius futurum.

Card. GODFREY: Ad quartum pauca habeo dicenda. Vestis vulgo « clergyman » dicta sumit varias formas: verbi gratia in certis dioecesibus septemtrionalibus Angliae traditio est habere supra habitum longiorem fere ad genua pertingentem. Id quod, meo iudicio, servit ad distinguendum sacerdotem a ministro protestante.

Intelligo quod talis vestis posset esse inconveniens quando clerici birotis utuntur, sed in casibus normalibus vestis differens ab ea qua utuntur Anglicani et alii Protestantes utilis erit, ita ut fideles possint agnoscere eorum sacerdotem. Eadem de causa puto quod color niger debeat retineri extra regiones in quibus climatis conditiones exigant

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

colorem album vel cinereum. Salvo meliore iudicio, concessio liberalis coloris cinerei aperiet portam variis abusibus, ex eo quod sacerdos haberet tentationem frequentandi locos indignos suo sacro caractere. Noto quod schema tacet de pileo. Sed nonne hic est pars essentialis vestis « clergyman »? Addo quod, apud nos, terminus « clergyman » significat inter fideles ministrum protestantem.

Card. RICHAUD: Placet mihi hoc schema tamquam mera exhortatio, sed puto quod praescriptiones de hac re non pertinent ad Concilium, sed ad Conferentias Episcopales, speciatim de colore vestium.<sup>1</sup>

Card. SANTOS: Praehabitis iis quae ab Em.mis Patribus tam laudabiliter dicta fuerunt de habitu clericali, veniam nunc peto ab Em.mo Patre Relatore ut numerus V potius omittatur: nam cum tonsura sacra vocetur, et re quidem vera est ita, excitat in clerico vel sacerdote illam salutarem continuatam memoriam conditionis suae; praeterea tonsura, ut omnibus constat, valde efficax est tutamen in praecavenda pericula varia debilitatis humanae. Ex parte fidelium, in regionibus ubi usque nunc huic legi obtemperatur, nempe ferendi tonsuram, non tantum catholici fideles sed etiam non catholici in summam reverentiam sacram tonsuram clerici habent; et potius hoc signo, non semper ex veste talari, distinguunt sacerdotem catholicum.

Tandem, cum in numero immediate praecedenti iam proponitur usus habitus vulgo « clergyman » in ordinariis saltem vitae socialis adiunctis, nunc, abrogatur adhuc obligatio gestandi tonsuram clericalem, quid amplius remanet « ad morum honestatem intrinsecam in clericis ostendendam », cum etiam non catholici induunt habitum « clergyman »?

Card. CONFALONIERI: Noto quod in longobardica Italiae regione, saeculo novissime praeterito, pro vita civili in usu erat habitus, ut ita dicam, brevis, non talaris. De facto videntur probari puncta I-II-III; quoad IV, instantiis hinc inde praesentatis potest provideri brevi emendatione, scilicet loco « in ordinariis », dicendo « in quibusdam necessariis aut in vitae civilis adiunctis, omnibus ubique clericis ... » et ita porro. Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere, semper tamen, si definitiva abolitio eligatur, habeatur ratio opportune et tempestive praedisponendi populum christianum circa mutationem inducendam.

Quoad V punctum, non video neque necessitatem neque opportunitatem abolendi tonsuram:

1) multi iam tonsuram naturalem habent et liberrime possunt cum populo conversare;

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

2) insuper, nullo modo adsunt rationes allatae pro habitu;

3) exaggeratum mimetismum cum laicis videtur improbandum esse.<sup>1</sup>

Card. OTTAVIANI: Deleantur simpliciter quae proposita sunt de habitu ecclesiastico et de tonsura. Eorum loco ponantur ea quae de re habet Codex Iuris Canonici, videlicet: « Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant, tonsuram, seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent, et capillorum simplicem cultum adhibeant » (can. 136, par. 1).

Votum meum his quae sequuntur rationibus nititur:

Praemisso quod verum utique est habitu per se non fieri monachum, sed etiam verum est et naturae sensibili hominis congruit habitu valde indigere sanctimoniam clericalem ad sui defensionem,

1) Agitur de traditione perantiqua, quae vel ex hoc ipso titulo diurnitatis defendi meretur; eo vel magis quod cum ipsa simul stat et simul cadit mos gestandae sacrae tonsurae, quae ritu sacro confertur et altissimam significationem habet et per quam etiam utiliter providetur distinctioni et ideo defensionem status clericalis.

2) Huiusmodi generali lege tolleretur Episcopis diversarum nationum iusta libertas disponendi pro suo quisque territorio ea quae in subiecta materia expedire iudicarent.

3) Ratio allata ad abolendum habitum ecclesiasticum tam debilis est ut attentionem non mereatur: nemo est quin videat hodie usum birotae paene evanuisse vel evanescere, succedente etiam pro clero usu automobilis.

4) In locis praesertim linguae neolatinae habitus talaris melius distinguit a ministellis sectarum.

5) Habitus sic dictus « Clergyman » nimis facile ementiri potest habitum saecularem quod praesertim attendendum est si, ut proponitur, habitus sit coloris pulli vel castanei, non nigri.

6) In Synodo Romana Summus Pontifex habitum ecclesiasticum presse commendavit: nunc, post unum vix annum ex quo Synodus est promulgata, habitum ecclesiasticum deserendum proclamare imprudens, nisi etiam parum obsequiosum videtur.

7) Cum religiosi sodales habitum regularem suum non sint facile dimissuri, nimia evaderet differentia inter clerum saecularem et clerum regularem si habitus talaris pro saecularibus aboletur.

8) Attendendum est etiam « sensibilitati » orientalium.

Card. JULLIEN: Res non proponatur ad Concilium, sed S. Sedes tem-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

pore opportuno rem remittat etiam cum facultatibus necessariis ad Conventus nationales, regionales aut provinciales Episcoporum, qui rem quoque concordent cum Superioribus Religiosorum, ut uniformitas disciplinae externae, etiam quoad tonsuram, servetur etiam a Religiosis et Sanctimonialibus.<sup>1</sup>

Exc. SILVA SANTIAGO: Quae statuuntur in schemate decreti et speciatim de habitu clericali, ad minus pro mea natione, ac proinde ut lex generalis totius Ecclesiae, mihi non placent, exceptis tamen rationibus itineris peragendi, in quo casu revera admitti potest habitus clericalis acceptus in aliquibus locis magis ad laicorum vestes accedens, ut dicitur in schemate.

Re quidem vera, rationes allatae in lineis 5, 10, 15, 20 schematis pag. 6,<sup>2</sup> ut clerici in quorum regione proprius habitus ecclesiasticus adhuc est vestis talaris, habitum v. d. « clergyman » assumant in ordinariis vitae civilis adiunctis iuxta meam humilem opinionem ne quidem applicari possunt pluribus nationibus Americae Latinae et forte ipsius Europae. Certissime non applicantur in mea natione. Haec est opinio maioris partis Episcoporum Reipublicae Chilensis in Conferentia Episcopali mensis septembris huius anni.

Adhuc magis, clerici in veste talari in conventibus operariorum et virorum excultorum non solum possunt interesse ad munia sui officii explenda absque ulla difficultate, verum etiam magna cum reverentia et consideratione accipiuntur. Praeterea, pretium vestis talaris est minus quam pretium vestis « clergyman » nuncupatae.

Et denique birotae usus olim frequentissimus erat ad apostolatus opera exercenda; hodie magis frequens est usus machinae sese moventis, ubi decori vestis talaris profecto nihil repugnat.

His rationibus, ut in regionibus ubi proprius habitus ecclesiasticus adhuc est vestis talaris, nihil innovetur ut lex generalis.

Liceat mihi et aliam rationem humiliter proponere: Ius Canonicum (c. 124) ait: « Clerici debent sanctiorem prae laicis vitam interiorem et exteriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere ». Nunc vero cogito quod in nationibus et regionibus iam dictis; id est ubi habitus ecclesiasticus adhuc est vestis talaris, huiusmodi habitus adjuvat et quidem multum ut can. 124 magis ac magis adimpleatur.

Pro me, coram Deo, et ex experientia episcopali, haec est iusta et gravis ratio, superior necessitatibus hodiernae vitae civilis, ut in hac

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 625.

materia serventur praescripta in can. 136 C. I. C. ubi legitur: « Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant ».

Tamen, si ea quae statuuntur in schemate nunc probantur, desiderarem ut textus definitivus schematis magis semper componatur cum can. 136, ita ut, v. g. in pagina 7,<sup>1</sup> in fine par. IV, statuatur ut Episcoporum coetus non solum debeat normas edere ut transitus a forma habitus consueta cum prudenti moderatione fiat, quod, ut evidens est, iam supponit plenam mutationem habitus ecclesiastici de quo in can. 136 agitur; sed ante omnia Episcoporum coetus in unaquaque natione resolvere debeat, iuxta votum maioris partis ipsorum Episcoporum, utrum transitus procedat necne.

Si revera transitus ita approbatur, tunc quae statuuntur in schemate Decreti, cum nova redactione quae incipere deberet praecise a paragrapho IV, in sensu allato, mihi placerent.

Exc. COORAY: Ad IV: sic emendetur, vel aliquo simili modo: « In quibusdam autem vitae civilis adiunctis, licitus sit habitus, ad locorum vel climatum conditiones magis aptus, attamen decens atque modestus et signo aliquo clericali semper ornatus. Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere ut *uniformitas servetur* intra limites proprii territorii nationalis et ut transitus a forma habitus consueta cum prudenti moderamine fiat ».

Mentio expressa habitus « clergyman » evitanda videtur ob varias rationes, nempe:

1) Usus habitus « clergyman » non est ita diffusus apud clerum totius mundi ut fiat licitus ubicumque terrarum modo universalis. Est quidem in usu, ni fallor, tantum in regionibus ubi florebat vel adhuc floret protestantismus.

2) Apud nationes orientales et, in quantum scio, etiam Africanas, omnium religionum sacerdotes, qui quidem magna reverentia honorantur, semper portant habitum a veste laicali omnino distinctum. Unde si sacerdotes catholici laicalem habitum induant, ab hominibus istarum nationum despicientur.

3) Apud pene omnes supradictas nationes iam per multa saecula vestis talaris est habitus consuetus sacerdotum catholicorum et tanta reverentia habetur, ut v. g. apud nos, nonnulli ministri protestantes, qui antea portabant habitum « clergyman » paulatim assumant vestem talaris, eo fine ut maiori reverentia a proprio grege tractentur. Unde transi-

<sup>1</sup> Cf. p. 625.

tus ad habitum laicalem fidelibus causam praebebit admirationis, imo scandali.

4) Habitus « clergyman » est quaedam imitatio habitus laicalis occidentis, non autem orientis vel Africae. Unde his nationibus est aliquid omnino alienum. Quapropter periculum maximum est ne, propter habitum alienum, etiam religio catholica ut aliena despiceretur a nationibus, praesertim quidem ab iis, quae, recenter automomia recuperata, de omnibus quae ad patriae culturam pertinent, maxime gloriantur.

Simili modo mutetur verbum « clergyman » in introductiva parte decreti.

Quaestio de Tonsura clericali etiam ad mentem conventuum Episcoporum determinetur.

Exc. DELL'ACQUA: A) *Quoad habitum clericalem.*

1. In huius Decreti schemate, retenta distinctione inter habitum clericalem et laicalem, clericis vestis talaris seu ad tales pertingentis praecipitur usus in sacri ministerii functionibus, quae in ecclesia, immo, nisi recepti populorum mores aliud ferant, extra ecclesiam peraguntur, et « quantum fieri potest, etiam in caeremoniis civilibus quas vocant, quando Ecclesiam publice repraesentant ».

Ad ordinaria autem vitae civilis adiuncta quod attinet, edicitur ut « omnibus ubique clericis, licitus sit habitus v. d. « clergyman », formae quidem modestioris, nigri vel cinerei coloris (quantum id ferant climatis conditiones), collari ecclesiastico semper ornatus ».

2. Quaestio de externo clericorum habitu non est, ut liquido patet, inter praecipuas disciplinae ecclesiasticae annumeranda. Verum ea minoris aequo pendii profecto non debet. Habitus siquidem clericorum externus ab ipsorum interiori seu spirituali ac supernaturali habitu discerni omnino nequit. Uterque sane « ad communicationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi » (Eph. 4, 12) confert.

3. Principium quo eadem vestis talaris ubique terrarum adhibeatur oporteat in peculiaribus solummodo adiunctis, id est in sacris functionibus atque in quibusdam civilibus caeremoniis, ut locum cedat in ordinariis adiunctis vesti communiter appellatae « clergyman », clericis hic illic, in regionibus videlicet in quibus mos habitum talarem deferendi a multis iam saeculis viget, periculum inicere poterit ne laicorum placitis temporis decursu nimium indulgeant.

4. Ex historicis vestis ecclesiasticae vicissitudinibus constat eam non modo temporis, verum etiam locorum alternis circumstantiarum immu-

tationibus obnoxiam fuisse, licet aliquando Romani Pontifices, v. g. Sixtus V, eandem omnibus universim clericis decreverint.

5. Quas quidem immutationes in posterum contingere quoque posse neminem praeterire fas est, cum de re agatur quae cum varia coeli temperatione, diversorum populorum opinione moribusque penitus cohaereat.

6. Peculiarem habitum ecclesiasticum gestandi obligatione religiosi quoque tenentur sodales ad normam cc. 136, § 1, 592 et 492, § 3 C. I. C.

Perspiciere igitur proderit quid de huiusmodi negotio praescribendum censuerit Pontificia de Religiosis Commissio.

At quis putet innumeros diversarum religionum sodales uno eodemque vestitu deinceps usuarios? Qua quippe ratione alii ab aliis differrent?

7. Idcirco magis decere videtur gravitatem dignitatemque Sacrae ac Generalis Vaticanae Synodi si, nulla facta praecipui habitus ecclesiastici mentione, res Episcoporum conventibus cuiuscumque regionis seu nationis, pro receptis ibidem moribus, pertractanda moderandaque committatur.

B) *Quoad clericalem tonsuram.*

8. Citatum Decreti schema sequentem promit regulam: « Clerici simplicem capillorum cultum adhibeant, sed non amplius urgetur obligatio gestandi tonsuram clericalem ».

9. Praescriptio haec, quod ad clericalem tonsuram spectat, nonnihil incommodi praesefere poterit, cum executioni mandanda erit. Obligatio equidem ex generali lege non urgenda, atque ideo tamquam obsoleta habenda, poterit quippe ex lege peculiari urgeri? Cui rei lex generalis prospicere deberet.

10. At expedit eiusmodi obligationem per Generalem Synodum aboleri? Quid in eadem Synodo edicetur de clericali religiosorum sodalium tonsura, eorum praesertim qui strictiorem profitentur observantiam?

11. Plane quae causae expostulare videntur clericalis vestis usum in particularibus Episcoporum conventibus examinari, ipsae omnino suadent, ut usus quoque clericalis tonsurae iisdem conventibus expediendus deferatur.

12. De cetero manifestum est tonsuram clericalem supprimi non posse, quin simul sacer ritus quo eadem sacerdotii candidatis conferri solet supernam quam in se continet significationem prorsus amittat, ac propterea ratio decidat ob quam ritus ille institutus est.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Animadversiones Exc.mi P. D. Dell'Acqua ab Exc.mo Secretario generali lectae sunt.

(Sexta Congregatio: 14 nov. 1961)

Card. SIRI: Hoc Decreti schema non convenit toti Ecclesiae, quia certo sunt Regiones in quibus talia decernere esset damnosum. Ceteroquin censeo in iure condito sufficienter iam esse provisum. Ad summum quaedam facultates possunt tribui Coetibus Episcopalibus Nationum, sed ad hoc faciendum non est necessarium Oecumenicum Concilium, sed praesto sunt Dicasteria competentia. Insuper bonum est plura relinquere legibus particularibus, per quas melior fit aptatio peculiaribus et mutabilibus circumstantiis.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum, id est quae proponuntur sub n. IV et V omnino deferantur Episcoporum conventibus. Si alicui Episcoporum conventui visum fuerit in Domino aliqua mutatio quoad habitum talarem et tonsuram, opportune introduci poterit, caute quidem ut transitus a forma consueta prudenti cum moderatione fiat.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> omittatur pars historica prooemii, maximae facultates dentur conventioni episcoporum uniuscuiusque nationis.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: Consuetudo et forma habitus ecclesiastici, ut invaluit, et can. 136 § 2, C. I. C. sanxit, non videntur esse innovandae atque ultro consentio iis quae tam opportune tamque egregie dixerunt Em.mi Patres Cardinales Ferretto, Gracias, Ottaviani. Item de clericali tonsura.

Card. PIZZARDO: Non placet.

Card. ALOISI-MASELLA: Placet iuxta modum: id est, in locis ubi viget usus vestis talaris nihil innovetur, nisi in Conventibus Episcoporum alicuius Nationis aliud statuatur.

Card. FERRETTO: Non placet, iuxta animadversiones quas iam ortenus heri exposui,<sup>2</sup> uti sequitur:

Quae habentur *notulae historicae*, pag. 5, lineis 4-6,<sup>3</sup> forsitan non ab omnibus antiquitatum cultoribus acceptari poterunt: ideoque tutius erit ea omittere.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 629.

<sup>2</sup> Cf. p. 629.

<sup>3</sup> Cf. p. 624.

*Quoad schema decreti:* minime mihi apparet necessitas legem generalem edicendi ad habitum ecclesiasticum ubique immutandum, cum, ne dicam clerus tantum sed nec populus, in nonnullis Nationibus praesertim Europae et Americae Latinae, ad hoc non sit paratus.

Ideoque censeo disciplinam statutam in can. 136 C. I. C. integre servandam esse, habita potissimum ratione Constitutionis 37 Romanae Synodi novissime a Summo Pontifice promulgatae.

Ad summum concedi potest ut in citato can. 136 § 1 loco « Ordinarii loci » legatur « Conventus Nationalis Episcoporum ».

Tandem ne Concilium Vaticanum II valedicere clericali tonsurae velit, toto corde adprecor.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: conclusionibus propositis in articulis I, II, III et V omnino assentio. Ad IV autem, approbo quod sacerdotes, extra functiones sacras et caeremonias, utantur veste civili, nigri coloris, formae et materiae communis, signo particulari tamen ornata. Sed, num hoc signum debeat esse « collare romanum », dubito. Mihi videtur enim quod ornamentum, a quo sacerdos manifestaretur, non deberet esse aliquid singulare et insolitum circa collum, sed potius signum religiosum, crux videlicet. Sic distinguuntur ab omnibus cappellani militares et Fratres Patris de Foucauld.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Sanctissimus Dominus Noster Summus Pontifex Ioannes XXIII, f. r., dato chirographo, anno elapso, primam Romanam Synodum indixit « ut cleri populiue disciplina aptius nostrae huius aetatis necessitatibus respondeat ac firmiter roboretur. Actuales circumstantiae certe non sunt immutatae ex quo Synodus promulgata est.

Iuxta Synodum, Art. 37, 2, « habitus clericorum saecularium constat — ut Urbis consuetudo fert —: veste talari, collari, pallio manicato (soprabito) aut paenula (ferraiuolo) et pileo. Aestivo autem tempore, pro pallio manicato aut paenula clericis fasciam nigri coloris gestare licet, quae latera praecingat ».

In promulgatione Synodi, Summus Pontifex haec verba Sancti Bernardi dicebat: « Primo quidem clerum illum ordinatissimum esse debet, ex quo praecipue in omnem ecclesiam cleri forma processit » (De consid. Lib. IV, cap. 11).

Humillimum, proinde, votum meum est: Placet status quo, nempe, ubi habitus v. d. « clergyman » est in usu, sit in usu. Et ubi clerici utuntur veste talari, ea utantur. Relate ad immutationes formae habitus consuetae, in unaquaque natione, non Episcopi singuli, sed conventus Episcoporum eas statuatur, assentiente Sancta Sede.

Card. AGAGIANIAN: Non placet. Schema non videtur praesentandum deliberationi Concilii.

Can. 136 C.I.C. § 1 videtur apte rem solvisse. Si quae mutationes videantur necessariae vel opportunae, relinquuntur conferentiis episcopalibus regionalibus seu nationalibus.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum, id est: in locis ubi consuetudo est non portandi vestem « clergyman » et gestandi tonsuram clericalem, liceat nihil mutare. Nulla debet esse oppositio synodo Romanae aut consuetudini jam a saeculis adhuc pergenti in Hispania et in America Meridionali. Sensim sine sensu omnia exeunt secundum numeros IV et V.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: i. e. non secundum scripta in schemate, sed secundum dicta Relatoris Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Ciriaci.

Card. DE GOUVEIA: Mihi placet iuxta schema, quia:

a) mihi videtur habitus laicalis magis opportunus clericis in nostris temporibus;

b) magis convenit, in mea opinione, uniformitas habitus clericalis, sed haec uniformitas facilius obtinetur in habitu laicali quam in habitu talari.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> scilicet placent conclusiones prima, secunda et tertia propositae, sed non placent conclusiones quarta et quinta, sed retinenda est disciplina vigens iuxta § 1 can. 136: « Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant, tonsuram seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent, et capillorum simplicem cultum adhibeant », additis his verbis: « Ubi vigeat disciplina habitum talarem et tonsuram gestandi, haec disciplina non abrogetur sine Sanctae Sedis consensu ».

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Modus est, ut abbrevietur introductio. N. III remittatur prudenti iudicio conferentiarum episcoporum

Card. CAGGIANO: Non placet: Lex haec enim propior videtur a Conferentiis Episcopalibus uniuscuiusque Nationis quam a Concilio Oecumenico dictari.

Card. TIEN: Placet.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 630-633.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu si aliquae modificationes in futuro opportune sumendae videantur, hoc non fiat per unum vel alterum Episcopum, sed, ad praecavendas discrepantias et admirationes, decisio sumatur in conventu plenario Episcoporum alicuius regionis vel Nationis.

Quae decisio per se non tangeret gestionem habitus religiosi, sicut dixi.<sup>1</sup>

Card. DE LA TORRE: Non placet: iuxta mores nostros, non solum admirationem, sed scandalum produceret in populo.

Card. SIRI: Non placet: hoc sensu: Decretum non omnibus convenit, sed aliquibus tantum et ideo aliter provideatur.<sup>2</sup>

Card. D'ALTON: Placet. Addo duas animadversiones, quae tamen non videntur afficere substantiam schematis. Num. IV. Habitus vulgo dictus « clergyman » apud nos in usu est et, quamvis mutatio legis, hoc canone praevisa, mihi non improbanda videtur, vereor tamen ne mutatio subitanea et abrupta perturbationem fidelium in nonnullis regionibus causaret. Velim, ergo, ut facultates maiores et magis explicitae darentur Episcopis harum regionum, facultates dico limitandi extensionem mutationis, saltem ad tempus, ita ut transitus omnino gradatim, si hoc ipsis necessarium videretur, fieri possit.

Hoc etiam velim dicere. Vox « clergyman », quamvis usitatissima, mihi videtur esse minus idonea pro decreto Concilii Oecumenici. Alia locutio, v. g. « habitus civilis, formae quidem modestioris et nigri vel sub-nigri coloris », praeferenda videtur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: iuxta mentem Relatoris; sed in pag. 6<sup>3</sup> linea 17, argumentum « minoris pretii » tollendum esse videtur. Habitus « clergyman » est pretii maioris quam vestis talaris: tam quando consideratur pretium emptionis, quam si considerantur expensae necessariae ad illum habitum mundum conservandum.

In pag. 6,<sup>4</sup> paragraphus III tollenda vel saltem modificanda esse videtur. Melius enim esset si in caeremoniis civilibus clerici habitu « clergyman » uterentur. Hic est generalis modus agendi in regionibus ubi habitus « clergyman » iam utitur.

Quoad IV: Appellatio « clergyman » non videtur opportuna. Est enim verbum linguae anglicae, quod tamen pro anglicis nullo modo habi-

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 629-630.

<sup>2</sup> Cf. p. 640.

<sup>3</sup> Cf. p. 625.

<sup>4</sup> Cf. p. 625.

tum significat et numquam ab illis in hoc sensu utitur. Potius significat personam clerici. Lingua anglica dicitur « clerical suit »; lingua gallica « habit clérical ». Verba « habitus ecclesiasticus » vel « habitus clericalis » iam utuntur in alio sensu a Codice (c. 136 et Index Codicis).

Non est facile formulam propriam invenire. Tamen utrum verba « habitus civilis » non melius significaret id quod reapse est ille habitus, si adduntur specificationes quoad colorem et collare ecclesiasticum? Verbum « civilis » iam venit in ipso schemate (IV) pro adiunctis ubi ille habitus uteretur.

Addi potest quod appellatio « habitus civilis » valeret etiam pro habitu religiosorum laicorum, pro quibus verba « habitus clericalis » non convenirent.

Speciatim, mihi videtur quod hic, sic vel aliter, attentionem damus his consuetudinibus ferendi habitum decorativum in publico, v. g. canonici, qui ferunt habitum multo magis decorosum quam habitus episcoporum. Non pertinet ad me, sed populus christianus non amplius de hac re indulget.

Card. GRACIAS: Non placet: secundum animadversiones allatas a me.<sup>1</sup> Relinquatur haec quaestio Conferentiis Episcoporum; aliis verbis, stet can. 136.

Card. CENTO: Non placet in IV et V articulo. Suppressio habitus et tonsurae nullimode optanda, imo certis in nationibus prorsus deploranda esset. Eloquens est quod de hac re continetur in Synodo Romana. Adhaerendo tertiae ex variis possibilibus responsionibus ab Eminentissimo Ponente excogitatis, remittatur iudicium in materia conventui Episcopali uniuscuiusque Nationis, iuxta spiritum et litteram can. 136, § 1.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placent n. I, II, III; non placent IV et V. Relinquatur res Ordinariis locorum vel Conferentiis Episcopalibus.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> scilicet non debet esse licitus habitus « clergyman » *ubique et omnibus clericis* (numerus IV), sed retineatur semper in iis locis, ubi ex consuetudine agnoscitur, vestis talaris. Color niger semper retineatur etiam in veste « clergyman », excluso colore cinereo nisi in locis ubi climatis conditiones id exigant. Item tonsura clericalis retineatur ubi consuetudo iam est. Generalis concessio usus cinerei coloris haberet malos effectus et pericula pro clero in re disci-

<sup>1</sup> Cf. p. 633.

<sup>2</sup> Cf. pp. 633-634.

plinari et morali. In votis Em.morum Cardinalium Valeri, Pla y Deniel, Confalonieri, Ottaviani.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> *quoad habitum* clericalem: scilicet a) tria priora puncta schematis probantur ut sunt; b) quartum punctum ita immutetur: « In quibusdam necessariis — ut patet — vitae civilis adiunctis, clericis licitus sit habitus expeditior, exigentiis magis accomodatus, formae et coloris quidem modestioris, collari ecclesiastico ornatus ». De cetero, Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere; ac, si vestis talaris videatur prorsus abolenda, transitus a forma consueta cum prudenti moderatione fiat, et populus opportune et tempestive inducendae mutationi praedisponatur.

Non placet *quoad tonsuram*: a) non adsunt enim rationes sufficientes ad tam venerandae traditionis immutationem; b) insuper, ad praecavendum exaggeratum mimetismum cum laicis. Data occasione, liceat humillime observare: bonum mihi videtur, nec ideo est terere tempus, si, sive Commissiones particulares et Commissio Centralis nunc, sive Concilium Oecumenicum suo tempore, etiam minora pertractent, quia agitur etiam de apparandis mutationibus quae erunt postea inducendae in Codice Iuris Canonici, ut Codex voluntatem Ecclesiae luculentissime repraesentet.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: id est tanquam hoc schema fit ut mera exhortatio et istae praescriptiones referantur ad Conferentias Episcopales, speciatim de colore et forma vestium, auditis superioribus religiosis.<sup>2</sup>

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: i. e. Conferentiae Episcoporum decernant de num. IV.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: de hoc argumento enim plurimi Episcopi sua vota et desideria omnino sponte obtulerunt Commissioni Antepreparatoriae Concilii, sicut videre est in Appendice Voluminis II sub titulo « Analyticus conspectus consiliorum et votorum » a pag. 291 usque ad 307. Vota haec, saepe saepius inter se maxime discordantia, probant tamen quaestionem hanc, de habitu scilicet et de tonsura clericali, hodie inter ecclesiasticos viros de facto agitari, et ideo ignorari non posse. Ergo, si et quatenus Summus Pontifex iudicabit de hoc argumento pertractandum esse in Concilio, tunc schema a Commissionem de Disciplina Cleri exaratum, cum aliquibus correctionibus

<sup>1</sup> Cf. pp. 634-635.

<sup>2</sup> Cf. p. 634.

placet, eo sensu ut sit directioni et adiumento Patribus, semper tamen relinquendo Conventibus Nationalibus Ordinariorum normas uniformiter, consiliis collatis cum Superioribus Religiosorum, opportune edere, si et quando eis videbitur, sicut de cetero bene adnotatur in num. IV huius schematis, cum animadversionibus Em.mi Liénart et Em.mi Confalonieri.

Card. TESTA: Placet.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: res relinquatur Conferentiis Episcoporum.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. quoad numerum III schematis, loco verborum « quantum fieri potest », ponatur phrasis « nisi recepti populorum mores aliud ferant ». Quoad num. IV autem, legatur textus fere hoc modo: « In ordinariis autem vitae civilis adiunctis, omnibus ubique clericis licitus sit habitus ab Episcopis probatus iuxta receptos populorum mores ».

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: Primum et alterum placent. Tertium, quartum et quintum non placent: a) quia non necessaria: per Codicem iam satis est provisum; b) non opportuna, nam de iis disceptari idem est ac legi, in pluribus locis observandae, detrimentum afferre; c) periculosa: habitus, qui non facit monachum, magnum in vita monachi habet momentum. Quod de habitu, etiam de tonsura dicendum est.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scil. in n. IV aliqua modificatio fiat, ut non appareat obligatio stricta.

Card. ALFRINK: Votum meum non erit « Placet » neve « Non placet », nec « Placet secundum modum ». Pro nostris regionibus schema decreti omnino placet. Sed ex disceptatione hesternae, luce clarius est impossibile esse in hac materia pro universa Ecclesia leges condere uniformes. Ideoque Concilium, vel melius forsitan alia auctoritas ecclesiastica, statuatur quod leges de habitu et de tonsura clericali relinquendae sunt Episcoporum conventibus, retenta distinctione habitum clericalem inter et laicalem et retento collari ecclesiastico.

Card. SANTOS: Non placet: Relinquatur potius Conventibus Episcopalibus uniuscuiusque Nationis, consulta Sancta Sede.<sup>1</sup>

Card. QUINTERO: Non placet immutatio in schemate proposita et plene adhaereo rationibus luculenter expositis a Patribus contra hanc

---

<sup>1</sup> Cf. p. 634.

immutationem, praesertim ab Em.mis DD. Ferretto, Pla y Deniel, Gracias, Santos, Ottaviani et Siri.

Card. CONCHA: Non placet: omnino adhaereo iis quae exposita sunt ab Em.mo Cardinali Siri.

Card. OTTAVIANI: Non placet, et res relinquatur prout can. 136 statuit.<sup>1</sup>

Card. DI IORIO: Placet iuxta modum: cum res potius agatur de ordine seu de dispositione locali et non de lege universalis Ecclesiae, qua ratione, saltem nostris temporibus, esset abnormis, remittenda videtur ad concilia nationalia.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: quae numeris III-IV-V continentur, relinquuntur Conferentiis Nationalibus vel Conciliis plenariis aut saltem provincialibus Episcoporum.

Card. JULLIEN: Non placet: Res non proponatur ad Concilium, sed Sancta Sedes, tempore opportuno, rem remittat, etiam cum facultatibus necessariis, ad Conventus nationales aut regionales aut provinciales Episcoporum, qui rem quoque concordent cum Superioribus Religiosorum, ut uniformitas disciplinae externae etiam quoad tonsuram servetur etiam a Religiosis et Sanctimonialibus.<sup>2</sup>

Card. LARRAONA: Non placet et ad mentem:

1) Mens est, ut non proponatur quia et sufficit legislatio magnanima et prudens Codicis, et, ut discussio demonstravit, mutatio nec toti nec maiori parti Ecclesiae convenit.

2) Quoad mutationes quae in posterum esse necessariae seu convenientes videantur, tractentur in conventu plenario Episcoporum qui res S. Sedi, ut graves, subiicere teneantur.

3) Habitus religiosorum propriam regulam sequitur et hic de ipso quaestio non fit.

Card. HEARD: Non placet. Non puto enim materiam esse aptam ut Concilio Oecumenico proponatur. Nimia enim est diversitas conditionum inter varias regiones et res necessario relinquenda est iudicio Ordinariarum, ut factum est can. 136, qui in suo vigore stet. Ordinarii autem praescripta dare possunt sive in Synodo, ut factum est Romae, sive in Conferentiis Episcoporum vel Concilio provinciali vel nationali. Quoad religiosos, si proprio habitu uti nequeunt extra conventum, vi can. 592 sub lege communi cadunt et praescriptis Ordinarii oboedire debent.

<sup>1</sup> Cf. p. 635.

<sup>2</sup> Cf. pp. 635-636.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: respectu digni sunt ii qui hoc schema praepararunt. Haec tamen materia non mihi videtur submittanda aut decidenda in Concilio, sed relinquenda iudicio Conventus Episcoporum. Mentalitas populorum, quae negligenda non est, eadem non est in omnibus regionibus.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: sufficit id quod dicitur in iure canonico Ecclesiae occidentalis et orientalis.

Exc. FELICI: Non placet, cum opportunum non sit rem ad Concilium deferre: adhaereo tamen propositis ab Em.mo Card. Ciriaci, Ponente, de re deferenda, si et quatenus Sanctae Sedi placuerit, ad Coetus Episcopales nationales.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: servantur normae C. I. C.; concedatur praeterea Ordinariis locorum facultas adaptandi vigentes consuetudines ad novas variarum regionum necessitates.

Exc. Ujčič: Placet iuxta modum: secundum schema. Quoad « clergyman » est vestis talaris abbreviata usque ad genua, sicut induitur minister Nehru; Ecclesia est multiformis nationibus, quaelibet natio habet suam psychen, cuius ratio habenda est. Relinquatur res coetui episcoporum.

Exc. RYAN: Placet iuxta modum: scilicet ut, quoad num. IV, usus habitus « clergyman » non sit ad libitum uniuscuiusque clerici, sed secundum ordinationem hierachiae suae nationis seu regionis; et semper retineatur color vel niger vel albus, necnon ut forma « clergyman » approbata semper exhibeat insigne catholicum definitum, quod clericos catholicos a protestantibus distinguat.